
戸倉創造館学習室の飲食について 

【ご意見】 

戸倉創造館 2 階にある学習室の、規則を一部条件付きで緩めて欲

しいです。 

現在、戸倉創造館では、学習室含め２階全フロアにおいて、飲食

が禁じられています。基本的に、2 階は床が絨毯ゆえに、禁止なの

かと思います。 

しかし、規則が厳しすぎて、ほとんど守られなくなっていられる

ような気がします。学習室を使う者にとって、水分を取るために  

わざわざ毎回退室し、一階へ降りるというのは、規則で決まってい

たとしても、実行しづらく、非現実的です。 

施設を清潔に保つという点や、感染対策の乾燥予防という点から、

一部規制を緩めるべきかと思います。県や、他の学習室（県立図書

館、もんぜんぷら座、母校の図書室など）では水または茶、かつ蓋

がしまる容器という条件付きで許可されていることが多いです。 

それら施設で、前利用者の後の不快感などは特になく、具体的な  

提示を受けると、利用者は従いやすいのではないのでしょうか。  

（ペーパータオルと、アルコールの霧吹きが設置してあるところも

ありました。） 

また、図書館や館内の別設備の利用者に比べて、学習室を使う  

年齢層は、学生や社会人、高齢者など、高い傾向にあり、幼い子が

飲み物をこぼしてしまうリスクも比較的小さいのではないかと思う

のも、理由の一つです。 

厳しすぎる規則も、守られないのなら、あまり意味がないと思い

ます。ご一考していただけると幸いです。 

 
このたびは貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございます。 

お寄せいただきました内容につきまして、下記のとおりご回答申し上げます。 
 

【回答：生涯学習課】 

日頃より、戸倉創造館をご利用いただきありがとうございます。 

 さて、戸倉創造館内での飲食につきましては、新型コロナ感染症

の拡大防止の観点から原則、ご遠慮いただいているところです。 



しかし、例外として、マイボトルやペットボトルなど密封ができ、

施設を汚す可能性の低い容器であれば、学習室を含めどこでも水分

補給をしていただくことが可能としております。このことについて

は以前からのルールですが、お知らせが不十分でありましたことを

お詫びするとともに改めて周知してまいります。 

 なお、1 階ロビーの自動販売機で販売されている紙コップに入っ

た飲料につきましては、ご指摘の通り床の汚れの原因となるため、 

2 階、3 階への持ち込みはご遠慮いただいております。また、    

カップに移して飲むタイプの水筒等、開口部が広く、一度にこぼれ

てしまうもののご利用も同様です。 

 その他、ご利用いただく際に、ご不明の点がございましたら、  

図書館または創造館事務所の職員にお気軽にお尋ねください。 

 

※現在、長野県に新型コロナウイルス感染症のまん延防止等重点 

措置が適用されていることから、感染防止のため学習室の利用を 

中止しています。大変、ご不便をおかけいたしますがご理解ご協力

を賜りますようお願いいたします。 


